Câmara Municipal de Bicas
Secretaria Legislativa

Indicação nº. 16/2019

Vereador Rafael Candido Aquino

Sr. Presidente,

Apresento a Vossa Senhoria nos termos regimentais a seguinte indicação:

         Pela presente indicação, solicito da Secretaria de Desenvolvimento

Econômico, que estude a viabilidade de elaborar um portal de investimentos, a

ser lançado na internet e nas redes sociais.

JUSTIFICATIVA

            A ideia de um portal de investimentos seria no sentido de mostrar as

potencialidades de nossa cidade, e possibilidade de atrair investimentos em áreas

diversas, reunindo todas as informações necessárias aos investidores externos

sobre as características da cidade, seus recursos naturais, sua vocação,

localização estratégica, as capacitações disponíveis, a legislação e incentivos à

implantação de empresas.

         Além disso, seria uma importante ferramenta que democratiza a informação

e as vantagens competitivas a todos que desejassem apresentar Bicas e atrair

eventos e investimentos para a cidade.

Em, 21 de janeiro de 2019.

Rafael Candido Aquino

Vereador Proponente